plia malorum: subiecta incipi-
entium: progressus proficientium:
profectio peruenientium: uita acti-
uorum: contemplatiuorum specula-
tio. **Hic** etiam docetur quid pec-
catum auferat: quid penitentia re-
stituat: quid penitens peccati con-
fessus dicat: scilicet. Domine ne in
furore tuo arguas me neque ira tui
corripias me. Et alibi. Misere mei
deus secundum magnam misericordiam
tuam. Et quid per penitentiam as-
sequamur subiungit. Docebo in-
quos uias tuas. Per quod osten-
ditur nulli quantuocumque delinque-
nti de uenia ac misericordia dei fore
diffidendum assumpta penitendi
humilitate. Cum enim cernimus
Dauid homicidam et adulterum
per penitentiam factum doctorem psalmo-
rum atque prophetam nulli penitentiaz
agenti locus diffidentie relinquitur
sicut a de Pauli uersio: eiusque in
apostolatu promotione de dei mi-
sericordia plene certificamur. **U-**
nde et epistolis eius plus quam alio-
rum sicut et prophetia Dauid ecclesia
in officijs. **Collector** His vi-
ditur. **Collector** prolixior narratio fastidiosa gnet
lector ad expositionem primi psal-
mi festi. **Nicolaus** Primi
no. **Nicolaus** dico: sed
quod habetur **Actuum. xiiij.** ubi di-
citur sicut scriptum est in psalmo
secundo. Filius meus es tu: ego
hodie genui te. Qui non posset uere
dici secundus: nisi iste esset primus.
Et merito inter psalmos computa-
tur. quia **Esdra** spiritum prophete

hunc habuit qui dicit hunc psal-
mum tanquam eius prologum in
collectione psalmorum fecisse: et
huic libro per modum prefationis
et absque titulo preposuisse.

Collector Nunc vero quo-
niam adhuc la-
de nutrirī indigeo inscium profe-
cto me factor et indignum ad tan-
te profunditatis misteria digne ri-
manda que a summis seruantur
doctoribus referenda perfectis qui
solido cibo paucuntur. Idcirco pro-
prie infirmitatis non imemor hu-
mili accessu pro alicuius modera-
tione intellectus tantorum miste-
riorum mendicis hostium pulso
amici qui in fractione panis a di-
scipulis duobus est cognitus; sup-
pliciter deposcens ut panem daui-
dicum mihi sic frangere dignetur
quatinus eiusdem panis sobrio
saltem sapore refectus fidelibus ad-
huc lactentibus quantulamcumque
refectionem exinde salubrem vale-
ant ministrare ad gloriam et hono-
rem ipsius domini nostri Iesu chri-
sti cui est honor et gloria in secula
seculorum Amen.

**Hugo de sacro vi-
tore libro de vir-
tute orandi.**

Quodam vero
mouere solet quod in orati-

onibus nostris cum deus siue pro
nostra salute: siue pro aliorum sa-
lute petere volumus: illos etiam non
nunquam psalmos qui petitionis
verba non habent vel ad petiti-
onem nostram non pertinent decan-
tare solemus: et de alijs scripturis
etiam quas in orationibus frequen-
tamus similem absurditatem pro-
ducunt. Cum huiusmodi sunt ut vel
formam orandi non habent: vel il-
liquam nos agimus cause non con-
cordant. Quibus enim aiunt prodest
illa in oratione verba dicere quibus
inuenimus vel nihil: vel aliud quod
necesse est a deo postulare. Non
orat: sed subsannat potius et ad ira-
cundiam prouocat deum: qui cum
ante conspectum eius postulat
reuerit: subito se ad alia que nihil
ad rem pertinere videntur replican-
da conuertit. Ecce enim inquit
deum pro indulgentia peccatorum
nostrorum deprecari volumus quid
nobis ad hoc prodest si vel Quare
fremuerunt gentes: vel. Attendi-
te popule meus: vel alium huius-
modi psalmum decantamus. Non
ne ridiculum est ut talia cantantes
orare nos crebamus. Istud fortal-
se aliqui dicant et existimet nihil
utilitatis esse quoties talia nostris
orationibus admiscemus. Unde
aduertendum quod hoc interest
quando oramus hominem a qua
de oramus deum. Nam cum homo
nostram necessitatem scire non po-
test: nisi ab alio dictus fuerit. Deus
autem scit antequam petat quod nobis necesse
sit. Homo igitur qui rogat per no-